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"lej Pánbůh dobrytro! Přivezl
ni vám panímámo brambory!")
"Ji nevím ěbivěée jak mi niil- -

'e na oci!" vyjela naň a z očí
li iisršclo

Konopáč zamrkal a ušUíil se

" I nu abv stí myslila - tnz- - rád
l l:e'el'i ab- -

přivezl jselll je
aiiy ste in řekla!"
"Šmíd nemyslíte mi děláte

O iosli '"
"Jaké pak milosti ale vuit

bvi-- je ueitilisi - psáno to nikde
I" flí No lH (eeti- a OlllIC- -

IIs e o sklepa
Panímáma stojíc uprostřed svét-iie- e

l' 'dcla k oknu Kdy Kono- -

iic olililVil podíViila se naň přes
rameno a rek la v ysmčv iičné :

"Odnesli- si je kde pak to

slojí psáno'"
Konopáč vycenil zuby vrásky v

tvářích se mu stálily a očj blýskly
na Pxiiičknv ou

"Povídám v jst in přivezl
brambory abyste si je odnesli do

klepa !" řekl a vyš
Hrníčková vyb téla za nim

''Přivezl jste Vejmélnk lllllét"
ječela

'Povídal jsem''
'Když jste ho přivezl mně po

řádné mi ho odveďte - - tak jak se

to mezi lidmi dělá!" A vběhnuvši
na půdu snesla košík z vrbového

proutí
"Tak tu je košík - abyste vy

neřekl" ovidala již na dvoře ji

letěla zase

Konopáč neodpověděl ab vy-

sýpal brambory na zem

Když posb Jní pytel snesl a vy-

prázdnil vešel ještě jednou do
světnice

"Tak panímámu brambory již
jsou složeny pojďte odnášet aby
se přeměřily" povídal stále tak
mírní

V tmu vešel Vojta
J i v 1 ohnut a čelo měl staženo

Po poslední mrzutosti ukázal ni-

vě světnici jen když musel a tře-

baže panímáma spouštěla sladce i

laskaví a také Karla byla opět
vlídnější mluvil málo Hrníčková
se mu zprotivila nadobro a přestal
také důvěřovat že Karla se kdy
změní

Pokračování

jíce i rákosu pekly napaiurKova- -

ní brambory
Vojta sdělával strniště připra-

voval podimnl setbu a ješté teď

chodíval na noění hlídku ale ne

úrody polní nbrž slivovcho sa

du na Jitrech na jehož stromech

visely celé růžence modravých

plodův
Odtud vracel se riisuejl protoe

noci byly zle studené Kdy ve

šil do chalupy po špiěkáeh šim

ral se do světnice ještě šeré Zlil

boty kožich hodil na pec a sed-riu-

sj u kamen zahleděl se na ko-

lébku i na lože ženino

Jednou ]Mivídala mu Karla ne-

vři": "Kdy nespíš a jen tak se

díš pokolíbej asMiú ať se trochu

vyspím"
Potom kolébával vždycky kdy

se hlídky vrátil A chodíval teď
hlídat skoro každodenní a vracel
se íasuíji a časněji
Vrátil s jednou brzy po půl-

noci nesedl si u kamen ale na

kraj Karlina lože Venku bybí
měsíčná noc ale ve světnici jak
mraky přilétaly oblohou hned
světlo hned Sero

Té noci byla stará Moučková

probuzena hádkou obou manželů

"Jdi leže! - když nceheiš ko-

líbat jdi do světničky!"
"Jsem lady taky doma ještě

iiei-íe- na vcjuiénku" chrčel

'Vbudíš mi dítě!"
"Mlé ty sama a nevzbudím!"
Kíi i bi v v skočila z postele Voj-

ta sě mi pelesti natáhl pravici
a eht j mi it i kolem boků

I ěl se MH leskly il sllpél
" ei mě a jdi '' křikla a str-

čila do něhu prudce 'oi silrhnu-toi- i

kosili ňadra ji rneehv cla a
oěi í sv it ílv

" Kadí íčko ' ' ' ielt rojitěl a i '

vstal
' ' ll jli š Oil 'n?i I"' 1 s

liil plldll'"
1'iinilnáloa isi il tlil pllstl

I

saiiila se Hisuplir
I

"'' vám IimiiIii Ml lul i

ěeli

"o piik lem ihíi na ' ' křikl
až hošík na Kolělie i [

: i k i 1

"Takhle to je rámusí až dítě

vyděsí jeslí' toho dostane -

I '1 I I

zce ziosine nuoiivaia ivaria

"Protože nn" od selíc odháníš

jako prašivého psa !"
" Vemusiš Zii mnou lézt víš to

že tě vidět nemiížu!" odpovéděbi

vztekle a brala ditě na ruce

Pml Vojtou zachvěly se nohy
zaťal prstě zachrčel a paže e

pjaly se mu proti Karle

"Lidičky zlatí on ji snad chc
tlouct!" zaječela stará a již byla
u Vojty a chytila jej za ramena

Zatřásl sebou jako rozdivi né

zvíře a odstrčil ji prudce

"Nesahejte na mne!" zasípěl
Jest li o ni zavadíte budu kři-

čet na celou vesnici!" křičela pa-

nímáma

Vojta stál již opět sehnut a

chvěje se zíral na ženu jež konej-šil- a

dítě

"Plití tak se mnou děláš?" po-

vídal těžce

Pohlédla naň stranou a odpo-

věděla chladně: " l'ž jsi rn ti řek-

la!"
"A to jsi nevěděla dřív?"
"Děláš jako vzteklen"
"Já děláni jako vztcklce — pro

Krista Pána!" a maje v sobí bou-

ři hněvu i lítosti přitiskl veliké

upracované ruce své na oěi a za

plakal hlasití

Plný měsíc vyrazil právě z mra-

ků ozářil náves pozlatil okna a

bílá zař rozlila se po světnici

"Pamatujte se člověče" spu
stila panímáma "jste jako blázen

Co pak musí být tak zle nevidíte

jak je nevyspaním zmořena?"

Vojta stál jako zaryt po chvil-c- i

motaje se beze slova vybelhni
se do sedničky
Zase bylo šero

"Jde jako opilý" bruče!: Kar-

la kdv Z odeU !

"I to je dost Možná že na 1 mi

hlídání pije )ělá jako zvíře člo-

věka ze spaní vyděsí" mumlala

stará
Hned po "dušičkách" přijel na

dvorek Kalibovy chalupy vidovi-ck- ý

Konopáč Přivezl pět vel-

kých pytlů brambor Odpřáhnuv
koni jeden prostraněk šel do sta-

vení

Na sobí měl žlutavý kožich s

květem na zádech čepici na uši a

tvrdí vysoké boty tuční namaza-

né lojem
Vešed do svčtniec přihladil si

vlasy na skráních usmál se až

řady zubil v a černýma oči-

ma patře po světnicí povídal:

vši vytrhla mu díté a prudce při-

tiskla jo k prsům Tatík pak
smutné odplížil do přístěnku ale

ih iimiiiI pořád poslouchal
Věcnou Karlinou a

tim od dítěte pořád jej odhání

lt 1 v ] všecek ztupělý a sotva mlu-

vil jmenovití h panímámou ne

Kotiopáě nebyl povinen useho-váva- ti

jí mléko v krajáěíeh ve

kl pí a níe toho dbát i nemusel

zkailo-l- i o

Panímáma jřcd Vojtou šloví-éke-

nezmínila cekala že zaěne

' niLVI co ji tue
pálilo
Také otce nevyhledával — hál

v kadého hovoru o sví domáeno-st- i

abv všecko v ním neahořelo

nespálilo
V ráei jsa pravidelný silný ja

ko mohutný stroj jindy rhodii

si hnut zamlklý se du

oěi zíral li zeiui jenom časem

zpod zanidlýrh vííek plašr mz

hléill se kolem

Když iuě u ohili 1" ž t ni i v no-e- i

doma in li níe llíiil v pulíeh

)oma poveéeřev vzal i lliistidi
sukovaě-k- liiďrovou kterou m

pl'ril léty erstotl Z pMekí polili
i'se lllíl il jež VŽdVeky 1'lll ''

spoli-étios- t i lopoty motvliv a Imlla

k- - škopku v -- itii za iIm iiui hi la

M''Mil -- '"''V iial"l!

ViIt n vylézala I lllllH---

j"dobroii noe" těkm VI tlil- -

Ia v ni lri'kiii vehi'l hhmi

ipokpíi
- hal ale jjík přiš

I !" "li

s' ' zll"iiliaveji
Nékdv ještě potkával I"' Ol

dělníky kteří znaveni vraceli v
domu muži chodívali volně Ly

chládkem okřáli ale bvlř-ubíhal-

k dětem

Západ vyhořival slunce dávno

kbslo do hlubin jenom bldá
ab jasná obloha jejíž měkká íer-Ve- '

přecházela do jcmilé modři

nanaěiivala kd- utonulo v krva-

vých hlubinách Mráčky pluvnii-c-

na západním nebi měly na do- -

h ních okrajích tenké světlé služ

ky ale jinde byly tím temnější
Temna přibývalo nebe sc nížilo

probleskovalo několik hvězd a ti

cho VŽdv Větší hlllbší 1'olévalo se

krajem
Vojta usedal na nn z a lokte o- -

pře v o kolena němě zíral do polí
bylo-l- i ještě šero obcházel po me-íe- h

bvlo-l- i tuze tma hned na

hrnul kopcěek hrstí natáhl se a

hůl jKiIoživ při pravici kabátem

přikryl s" až po bradu Ale ne-

usínal

Klenba nebeská potemnělá jcu
řídce prostřiknutá jemní zářícím

květem hvězdným rozpínala se

nad ním jako plášť hrozného zvo-

nu na jehož srdci oddychoval
V hrstech to praštělo v hlubi-

nách porosení trávy na mezi jem-

né cvrkal cvrček anebo koník

Xa obloze jasněji zasvítil veliký
medvěd a nad pahrbkem na výeho

dí zabělda se skupina kuřátek

Vojta stále zíral vzhůru k oblo-

ze ("'aseni přeletěl mu lícem jem-

ný van jakoby jej polil to byl

tichý pozdrav starého lesa který
ze sna několikráte prudčeji zadý
chal

Někdy ozval se ze vzdálenějších

panských polí chraplavý hlas pol-

ního hlídače Holce panského mu-šketý-

v době roboty za mladých
éasů dragouna
Jak ten začni Vojta na hrstech

nevydržel ale brodě se rosnou tra-

vou po mezích naslouchal smut-

ným písničkám chraplavého sta- -

rocha

Uoziimi val jenom některým slo

vňm ale všecky ty písniéky byly

smutný jako širá zasněžená pláň
na níž jenom sem tam stojí zkřive-

ný rozkláccný strom a po níž j
de tlupa schoulených posuéžcných

dragounův
Zatím doma v chalupě panímá-

ma s Karlou povečeřely každá

notný hrnce kávy do niž drobily

buchty h perníkem nebo se sko-

řicí a pak si povídaly dokud Kar-

lík neusnul —

I 'letěla doba žní ale Vojtovi

práce neubylo nastaly otavy pak

dobývali brambor řep a když
zrovna nebylo několik dní co dě-

lat v poli pracoval ve utodoje na

mlátí

Dělal že tak po léta dělával

Vzduch bl plti čmoudu ze su- -

hýeh natí a pejřavky jimiž
děti v polích topily ho

Spocená iiaéné zažloutlá košile

lepila s mu im široká záda Kanlé-l- é

vrásčité tváře leskly se stéka-ji-íii- i

potem ti Mvnlmitá široká ší-

je se mu čcrvcnaln
Vzdmli byl lll niouéné vůně

IhIí heřmánku mateřídoušky a

hicbíéku jichž byly plní meze a

jejichž dech těžkému vzdm hu du-Mi"i-
y

přidával
St } do m1 odchází I vypil hr-

nek mléka h za jedl lih-bc- na

poledne dávala mu panímáma ně

kolik plaeek atielio btichct jako

eihly velikých Kdy dělníei v

poledne nn ehvíli odběhli do vsi

ei mh] strom do ehladu a sám n

sám tu obědval

Pirvídalať mu panímámu že

přeee ueuiúV záduti aby
k němu s obědem a Karlu dítě-

tem nechala Kainy doma

Přikývl a neřekl tak ani tak

Když v poli pojedl natáhl se

ruee složil pud hlavu a dřímal

Kdy některá dělnice měla ne

lem děti n tyto štěbetajíce a žvat-

lajíce hratialy se na travnatých
mezíí h myslíval si jak bude až

Karlík troelni vyroste až n ním

ženské přijdou na pole poradí jej
na uie kde lnuli- - škuhati kvítka

léti m žvatlat i Vídal jej v duchu

jak kaď íiivrk odé!i j-- košilku
a Mikinej výská špulí rty natahu- -

! ruce Ale luzy přišla jiná
ílínka - že žádná z nich do polí

wiii- třii ' r"

1IIUU rhodii tF ieiiom iro do

lvtek a )ro vuz potom když man- -

d Ie vysoeť naložené Vozil do sto-

doly Oprati dre v ruee Sr píi-kloně- u

vedle kravek a kažloii
livílku ohlédal se je-l- i na voze

víeeko v pořádku nekloní li

k jedné si rané

Když jindy tiklo sjnn-e- supaje
vjídivíil maminka už ě kávala
otvírala hrány do dvorka vrata u

stodoly a spěchala pak na patro
ahy siioy podávané mu odebíra-

la Tef Schválné pui musel H

ním dělnik anelio dělnier panímá-

ma nepomohla

"!)ě!át snojiy jako obry kdež

bych je uzdvihla" povídala
Když měl složeno nabral si do

džbánku vody napil se zhluboka a

po chvilce vyjížděl znova Po-

slední mandele přivážíval již k

a jotom pustil se jeíté s vo-

zem andi aspoň s trakařern pro
Jt--

líývala noc když teprve všecko

měl v pořádku a přisel do světni-

ce k večeři Snědl zase hrnek
mléka do něhož hustě nadrobil ki

chhba a nabírají plnou lžíci jedl

dychtiví jako hladovce

'Thlemstá jako ten vůl ani

slyíct ho nemůžu" povídala jed-

nou Karla matce

"A ty oěi jcu vykuluje" při-

dala tato
S Karlíkem pomazlil se málo-

kdy když býval doma hošík oby-ěej- ní

típal a íe] li Vojta ke kolíb-

ce obé ženy hnod úzkostliví kýva-

ly aby ho nevzbudil Podařilo se

mu to pouze v nocí

Měl li hošík noe m Hikojnini a

sotva ukoncjíVn znova spouštěl
Karla ztrácela trpělivosti a paní-

mámě se H postele tuze nechtělo

Vojta v komoře slyšel každý jem-

ný kvil robíte- a když pláí déle

trval vylízal z lože a postaviv se

u dveří netrpěliví naslouchal
Jednou to zkusil a vešel

"Chceš — trochu ho jmeho-váml- "

ptal se nesměle

"Jen jestli nebude jestí hůř"
líní odpověděla Karla zívajíc
Vojta jemní vzal hošíku na ruce

a nose jej na loktí šeptal mazliví
mlaskal pohvizdoval bzučel a

hebce zabalení dítě pohupoval 0-- éí

maje široce rozevřeny při žlu-

tavím světle kinitaví lampičky po
oroval drobný obličej jsou li

zavřena nebo inrknjí-l- i co dě-

lají rtíky zda se špulí nebo tro-

šínku smíjí Když ucítil jak ma-

lí nožky v peřince se hrabou byl

by se vždycky radostí dal hlasití
do smíchu Pélal co uměl aby
kloučka uspal ale v duchu si přál

aby neusínal a díle se spolu tě-

šili

"Jsi jako skřivánek — můj ma-liěk- ý

hkřivánek" šeptni mn roze

chvěn

Ale hošík buďto brzo usnul ne-

bo Kilní akvíhl a tu Karla by-

la hnedle h postele a nepromluvi- -
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Výborná vína kalifornská avimporto
vody minerální brandy a všeho druhu li-

hoviny zasílají se do všech částí Spoj Států
Pište si o cenník! 8--

Jos Bernard
CHICAGO

i Bro slet
TVÍHínríí pivovur v Omfixe

Vaří neilepsi in mM i Anu i celém srčll

JOSEF KAVAN
pozemkový a pojišťující jednatel

lnů vtly po ruce výbiT majetku v Diimzi h So Omuz- e- Pro ty Utfří kujiiijí mu-jet- ek

na výdělek tnu vždy xvliUtní lmruuin tt ruce -- Cliccic-ll učen koupltl
jej iiavwíviii jiikož 1 pntřebiijete li pojiřični proti ohni Má Mitni povo

lení klére jej iiprnřnije uliv jiiko jeilnatel prov oznval pojiřtiijící tihchnd ve Hitu
leM jcdimielem STATIC IXSLHANCK CO Oimtliu jedni' z ptJiřiín-jícíc-

HpoleěnoMi pmli uhni Cotřehujele li pnjitčni iroti ohni niiile li majetek
na prodej neb chcete li konpiti majetek obralte ne nu jIx''11

JOSEF KAVAN 700 South 1') St Omaha Xehr

BLUEWATER LAND CO
dala do prodeje 23000 akrů zavodňovaných pozemku v

BLUEWATER NEW MEXICO

Pozemky tyto jsou jedny z nejlcpších jaké kdy byly dány do ]irodeje Dráha Santa l"'é pro-tín- á

tyto jiozcinky Voda jest povždy v nadbytku Sucho jest nemožno Půda jest lavina od 3

do 20 stu)) hluboká a známá jako nejúroilnějíí půda

ťcny jsou jioiuěrně levné a ve dvou letech jistě zdvojnásobí Nelmdeuie vyjiisovati veške-

ré výhody — přesvědčte se sami aneb dopište na p J Pitterniana který tam právě zakoupil po-

zemek Nám nemusíte věřiti — on Vám zajisté sdělí pravdu

O podrobnosti dopište si na jednatele těchto pozemku

IS-- a Doa °maha Webf- -ADAMS LAND CO
ADAMS LAND COM cf Pokrok Publ Co Omaha Neb

11
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